también en esa categoría aquellos requerimientos donde la carátula informada por la autoridad 
requirente es vaga y hace menciones del tipo: “Averiguación de hecho”, “Averiguación de ilícito”, 
“Denuncia”, “Investigación”, “Ilícito”, etc.  

Los oficios remitidos en esas condiciones, en el mes de noviembre alcanzaron a ser 
QUINIENTOS TREINTA Y TRES (533), casi el 80% fue remitido por juzgados y el resto por fiscalías. 

A los fines de ilustrar la proporción de oficios que no indican delito investigado, respecto del 
total de oficios recibidos, se detalla:

Respecto de los oficios remitidos por fiscalías, de un total de CUATROCIENTOS DIECIOCHO 
(418) oficios, CIENTO CATORCE (114) no informaban el delito investigado, lo que representa 
aproximadamente un 27% de los casos. En lo que se refiere a oficios judiciales, la proporción 
es menor, de MIL NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS (1936) oficios recibidos, CUATROCIENTOS 
DIECINUEVE (419) omitieron informar el tipo penal, lo que representó un 21% del total.

Resulta de resalto indicar que los mencionados oficios implicaron la realización de MIL 
DOSCIENTOS VEINTIOCHO (1228) procesos diferentes, de entre los cuales: 557 fueron solicitudes 
de intervención; 240, prórrogas; y 369, solicitud de datos registrales.

No puede dejar de soslayarse que la situación reseñada impide priorizar los recursos del 
DICOM, al dificultar la generación e implementación de procesos de trabajo efectivos tendientes a